
Professores aptos a orientar 2024/1- Edital PPGQ nº 04/2023 

Apenas os professores relacionados abaixo podem ser indicados como possíveis orientadores 

durante a vigência do edital. 

Docente    Área     E-mail    

Prof. Dr.  Alex Fabiano Cortez Campos   Físico-Química    relex@unb.br   

Prof. Dr. Daví Alexsandro Cardoso Ferreira Físico-Química    
dacf@unb.br 

Prof. Dr. Leonardo Giordano Paterno  Físico-Química    lpaterno@unb.br  

Prof. Dr. Jose Joaquin Linares León  Físico-Química    joselinares@unb.br  

Prof. Dr. João Batista Lopes Martins Físico-Química    lopes@unb.br 

Prof. Dr. Floriano Pastore Júnior (apenas 

mestrado) Físico-Química    pastore@unb.br 

Prof. Dr. Gabriel Silva Vignoli Muniz Físico-Química    gabriel.vignoli@unb.br 

Prof. Dr. José Roberto dos Santos Politi  Físico-Química    politi@unb.br 

Prof. Dr. Alysson Martins Almeida Silva Físico-Química    alyssonmartins@unb.br 

Prof. Dr. Marcos Juliano Prauchner Físico-Química    marcosjp@unb.br 

Prof. Dr. Alexandre Fonseca  Química Analítica    afonseca@unb.br  

Prof. Dr. Cyro Lucas Silva Chagas  Química Analítica    cyro.chagas@unb.br  

Prof. Dr. Fabricio Machado Silva   Química Analítica    fmachado@unb.br   

Prof. Dr. Fernando Fabriz Sodré Química Analítica ffsodre@unb.br 

Prof. Dr. Jez Willlian Batista Braga    Química Analítica    jez@unb.br    

Prof. Dr. Jurandir Rodrigues de Souza    Química Analítica    rodsouza@unb.br    

Prof.ª Dra. Cláudia Cristina Gatto  Química Inorgânica    ccgatto@unb.br  

Prof.ª Dra. Grace Ferreira Ghesti   Química Inorgânica    grace@unb.br   

Prof. Dr. Julio Lemos de Macedo    Química Inorgânica    julio@unb.br    

Prof.ª Dra. Kaline Amaral Wanderley 
Química Inorgânica    

kaline.wanderley@unb.br 

Prof.ª Dra. Katia Mara de Oliveira de Oliveira   Química Inorgânica    katia.oliveira@unb.br   

Prof. Dr. Renan Tavares Figueiredo (apenas 

mestrado)  Química Inorgânica    renan.figueiredo@unb.br  

Prof.ª Dra. Ingrid Távora Weber Química Inorgânica    itweber@unb.br 

Prof.ª Dra. Aline Lima de Oliveira Paterno    Química Orgânica    aloliveira@unb.br    



Prof. Dr. Wender Alves da Silva  Química Orgânica    wender.silva@unb.br  

Prof. Dr. Ângelo Henrique de Lira Machado    Química Orgânica    nagelo@unb.br    

Prof. Dr. Carlos Kleber Zago de Andrade    Química Orgânica    ckleber@unb.br    

Prof. Dr. Douglas da Costa Gontijo  Química Orgânica    douglas.gontijo@unb.br  

Prof. Dr. Mauro Vicentini Correia  Química Orgânica    mourov@unb.br  

Prof. Dr. Brenno Amaro da Silveira Neto Química Orgânica    brenno.ipi@gmail.com 

Prof. Dr. Carlos Martín Infante Córdova Química Orgânica    xinfante@unb.br 

Prof. Dr. Guilherme Dotto Brand Química Orgânica gdbrand@unb.br 

 


